[image: ]

                                              Câmara Municipal de Niterói
                                                   Serviço de Atas

         Ata da Septuagésima Nona Reunião do Segundo Período Ordinário do ano de dois mil e dezenove, presidida pelo Senhor Vereador Milton Carlos Lopes (CAL), Presidente.

[bookmark: _GoBack]                                          Às dezessete horas e dez minutos, do dia dois (02) do mês de outubro, do ano de dois mil e dezenove, sob a Presidência do Senhor Vereador Milton Carlos Lopes (CAL), reuniu-se, ordinariamente, a Câmara Municipal de Niterói. A Primeira e a Segunda Secretarias foram ocupadas, respectivamente, pelos Senhores Vereadores Emanuel Jorge Mendes da Rocha e Leandro Portugal Frazen de Lima, o segundo a convite. Além desses Vereadores responderam à chamada nominal os seguintes Senhores Vereadores: Atratino Cortes Coutinho Neto, Paulo Fernando Gonçalves Velasco, Renato Cordeiro Júnior (Renatinho da Oficina), Renato Ferreira de Oliveira Cariello e Rodrigo Flach Farah; foram consignadas as presenças dos seguintes Senhores Vereadores: Bruno Bastos Lessa, Carlos Alberto Macedo, Gezivaldo Renatinho Ribeiro de Freitas (Renatinho PSOL), João Gustavo Braga Xavier Pereira, Jorge Andrigo de Carvalho, Leonardo Soares Giordano, Paulo Eduardo Gomes, Ricardo Evangelista Lírio e  Verônica dos Santos Lima; foram justificadas as ausências dos seguintes Senhores Vereadores: Alberto Luiz Guimarães Iecin (Betinho), Carlos Otavio Dias Vaz (Casota), Paulo Henrique da Silva Oliveira e Sandro Mauro Lima de Araújo; perfazendo em Plenário a frequência de dezessete (17) Senhores Edis. Havendo número legal, o Senhor Presidente iniciou a presente reunião: “Com a proteção de Deus, estão abertos e serão encerrados os nossos trabalhos”. O Senhor Vereador Paulo Velasco leu um trecho bíblico, a convite. A Ata da sessão anterior foi lida e aprovada pelo Douto Plenário, sem observações. Continuando, o Senhor Presidente passou ao Expediente Legislativo: Lido o Atestado Médico dos Vereadores Paulo Henrique e Casota; lido e encaminhado o Projeto de Lei nº 239/19 de autoria da Vereadora Verônica Lima; lido e encaminhado o Projeto de Decreto Legislativo nº 150/19 de autoria do Vereador Renato Cariello; lidas e encaminhadas as Indicações nºs 2801, 2802 e 2818/19 todas de autoria do Vereador Bruno Lessa; 2803/19 de autoria do Vereador Casota; 2804/19 de autoria do Vereador Leonardo Giordano; 2805, 2806, 2807 e 2808/19 todas de autoria do Vereador Emanuel Rocha;  2809, 2810, 2811, 2812, 2813, 2814 e 2815 /19 todas de autoria do Vereador Ricardo Evangelista; 2816 e 2817/19 ambas de autoria do Vereador Leandro Portugal; 2819, 2810, 2821, 2822 e 2823/19 todas de autoria do Vereador Andrigo de Carvalho; 2824, 2825, 2826, 2827, 2828 e 2829/19 todas de autoria do Vereador Carlos Macedo; lidas as Moções nºs 1104/19 de autoria do Vereador Andrigo de Carvalho; 1105 e 1106/19 ambas de autoria do Vereador Sandro Araújo. O Vereador Paulo Eduardo Gomes iniciou sua fala informando que amanhã haverá uma reunião com os representantes do SEPE e do Presidente da Fundação de Educação para que sejam discutidos entre outros assuntos a climatização de todas as escolas municipais de Niterói, um investimento de mais de cinco milhões; informou que não viu no Edital do Diário Oficial da Prefeitura a Licitação com a finalidade de climatizar todas as escolas, e os professores contratados não eram suficientes. A seguir, falou dos Eventos realizados no Campo de São Bento que não condiziam com o Decreto 13205/19 assinado pelo Prefeito interino Paulo Bagueira, disciplinando então, o espaço do referido local. Continuando, comentou sobre a coluna de Gilson Monteiro referente ao Projeto de Lei nº 196/19, oriundo da Mensagem Executiva nº 023/19 que alterava o dispositivo da Lei nº 2.597/08 (Código Tributário do Município de Niterói) sobre Compensação Tributária que já foi Aprovado em 1ª Discussão, e segundo o colunista era inconstitucional; solicitou uma reunião com o Presidente da Comissão de Finanças Carlos Macedo junto com o Secretário Municipal de Fazenda. Finalizou, solicitando ao Presidente da Mesa que recebesse ainda hoje em seu Gabinete os representantes do SEPE; sendo aparteado pelo Vereador Bruno Lessa; de imediato, o Presidente se colocou à disposição dos professores. O Vereador Renatinho PSOL saudou a todos; após, falou que os Profissionais de Educação estavam passando por dificuldades; e lembrou-se do corte de 30% do Governo Federal nas Universidades; o SEPE fez uma paralisação e esperava que no dia de amanhã os Profissionais da Educação fossem recebidos pelo Governo. O Vereador Bruno Lessa comentou sobre o Projeto de Lei de sua autoria, ainda não protocolado, institui o Calendário Oficial de Datas do Município de Niterói e outras providências; informou que enviará uma cópia do referido Projeto aos Gabinetes dos Vereadores e que o mesmo tivesse aprovação deste Parlamento. Finalizou, falando que até o final do ano será concluído o Regimento Interno desta Casa e o seu prazer em participar do mesmo. O Vereador Leonardo Giordano justificou seu atraso nesta sessão e explicou que estava na reunião como vice- Presidente da Comissão Permanente de Educação, Ciência e Tecnologia e Formação Profissional com os representantes da UNE e os universitários da UFF e que o senhor Prefeito deu o sinal positivo ao Projeto que concede meio passe livre aos universitários no transporte público;  solicitou que assim que a Mensagem chegasse a esta Casa fosse marcada uma Audiência Pública com a finalidade de discutir esta questão; informando ser uma conquista muito importante para a Cidade porque muitos jovens têm dificuldades de acesso ao   ensino superior por conta do preço das passagens de ônibus. Finalizou, informando que a Prefeitura também sinalizou pela intenção de custear a revitalização da Sede do Diretório Central dos Estudantes (DCE) em conjunto com a Universidade Federal Fluminense (UFF); o Projeto atende a um Requerimento da Vereadora Verônica Lima. Não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente encerrou à presente reunião, às dezoito horas e quarenta e cinco minutos, marcando à próxima sessão, para o dia três do mês de outubro do corrente, à hora Regimental. De acordo com o que estabelece o Regimento Interno foi lavrada esta Ata por                                              Redatora Chefe do Serviço de Atas, a qual depois de lida e aprovada vai assinada pelos membros da Mesa.

                                                 ________________________
                                                                 Presidente
        ________________________                                                                _________________________
               1º Secretário                                                                            2º Secretário

image1.wmf